præscriptio fuit interrupta. Cujus rei plenior dilucidatio tum ex materia præscriptio-
nis, tum ex materia possessionis in propriis
tractatibus erit desumenda.

283. Neque dicas: resolutione nostra reclamare
cap. cim. accedens. 8. de Conf. ubi Prive-
ligium supprimendi primiceriatum, Canonis
Ecclie Tullensis indultum, ex eo solo cen-
setur amissum, quod Canonici primiceriatum
noviter exercent, atque adeo unicum actum,
Privilegio contrarium, posuerint.

284. Resp. enim, hoc ideo constitutum esse:
quia Privelegium illud, cum actum unicum
resipici, actu unicō quoque deriperdit, non
tam viā præscriptions, quam titulō tacitae
renuntiationis, quatenus qui voluntarie po-
nunt actum, Privelegio directe opositum,
ipsimet Privelegio renuntiare præsumun-
tur.

285. Dubitur II. quantum temporis spatium
sit necessarium, ad complemandam præscriptio-
nen contra Privelegium?

Alli magna hic difficultatem sentiunt;
ego rem non ita difficilē existimo, sed tan-
tum temporis spatium require, quantum re-
quiritur ad præscriptionem contra res & jura
alia. Sic in specie docent Suarez, supracit. cap.
34. n. 21. Barbofa de Off. & pot. Epif. alleg. 26.
n. 18. Gonzalez ad cap. si de terra 6. de Priveleg.
286. 7. Wiesner ad eund. tit. n. 54. Textus

in cap. accedens 15. d. i. ubi ad amittendum
Privelegium exemptionis à solvendis decimis,
Religiosi Templariis olim concessum, præter
utrum contrarium, seu continuatam solutio-
nem, tempus 40. annorum requiritur: quia
nempe breviori tempore, quam quadragen-
ario, contra Ecclie & Monasteria non
præscribitur cap. ad aurei 6. de Præscription.

287. Dices: in est. cap. si de terra 6. de Priveleg. si

mile Privelegium exemptionis à solvendis de-
cimis ob decimas, per 30. annos continuos
non solutas, pro jam perdito reparari.

Resp. haberi pro perdito non titulō præ-
scriptio, sed præsumptae renuntiationis,
veluti lique ex verbis: de Privelegio tamen in-
dulio tamē tempore vobis detrahere velutiss: cum
liberum sit unicūque, iuri suo renuntiare. Quæ²⁸⁹
præsumptio non solum habetur ex cursu
30. annorum, sed etiam longi temporis inter-
capedine, si aliquis sciens, Privelegium sibi
competere, nihillocus actus, Privelegio con-
trarios, ultrō & siue protestatione exercet
arg. l. cum de in rei verbo 6. in pr. ff. de Uff. &
Fruct. l. libris 20. in pr. Cod. de Acrelic. & confit.
lib. 11.

Instabis: etiam cap. accedens 15. in præ-
sumptione tacite renuntiationis esse funda-
tum, ut innuunt verba: cum enim tantō tem-
pore contra induta Privelegia decimas solverint,
eis renuntiatis, tacite præsumuntur.

Resp. in mea sententia omnem præscriptio-
nem in quadam præsumptione tacite renun-
tiationis fundari: præsumptionem tamen so-
lam, in qua fundatur cit. cap. si de terra, non
est tantarum virium, quantarum est præsum-
ptio, præscriptioni conjuncta: illa liquidem²⁹¹
admittit probationem in contrarium, & si
privilegiati docere possint, quod ex errore
vel ignorantia Privelegii solverint decimas.
illos ad audienciam & restitutionem admittit;
illa nequit quam ut alibi demonstrabitur.

Urgebis: non esse in potestate personarum²⁹²
Ecclieasticarum, absque solennitate Canonica
causa Privelegii renuntiare posse.

Resp. renuntiationem expressam non esse²⁹³
in illarum potestate, sed tacitam, veluti pater
ex præscriptione, qua perinde contra Eccle-
sias ac personas laicas currit.

CAPUT IX.

De Jure non-scripto seu Confuetudinario.

Ius nostrum Legale, si Principi Sapientissimo, Justiniano, in §. constat 3. Inf. de
J. N. G. & C. credamus, aut scripto constat, aut non scripto. Jus scriptum per cap.
5. & seqq. explanatum fuit. Jus non-scriptum seu Confuetudinariuム hoc cap. 9.
& ultimō explanandum erit.

SECTIO I.

De Definitione, Divisione, & Causa Juris Confuetudinarii.

SUMMARIUM.

1. Etymologia Confuetudinis. 2. Hemonymia. 3. Synonymia. 4. Definitio. 5. & seqq. Est or-
dinatio rationis, & participat naturam ac pro-
prietas Legis scripta. 8. Diurniū populū
moribus. 9. Et tacito Summa Potestatis con-
fensus introducta. 10. & seqq. Qui consensus
- non debet esse formalis aut personalis. 12. &
seqq. Indicatur discrimen Confuetudinis à præ-
scriptione. 14. Traditione. 15. Observantia.
16. Et styllo Cavia. 17. Confuetudo alia Ca-
nonica; alia Civilis. 18. & seqq. Alia publi-
ca; alia privata. 21. Alia generalis; alia spe-
cialis.

Quid sit Jus Confuetudinariuム?

159

22. & seqq. Ad generalem pertinent con-
suetudines feudales. 25. & seqq. Affignatur
autorisas liberorum feudalium. 28. & seqq. Con-
fuetudo prater Legem non est vera Confuetudo.
30. Sed Confuetudo contra Legem. 31. Causa
Principalis Confuetudinis est Summa Potestatis. 32. &
seqq. Instrumentalis est communis perfecta. 35.
& seqq. Etiam non-habens Potestatem Legislativuム.

S. I.

Quid sit Jus Confuetudinariuム.

Ius Confuetudinariuム quoad originem
mundo condito non sine ratione coeva-
dicitur a Gratiano in cap. ult. §. ius vero Diff. 6.
sed quoad originem vocis vel ortum
traxit à ly confucere, quod idem est, ac
cum suis existere; vel à ly confucare, quod
est, cum suis facere: quia Confuetudo cum
suis actibus facit, ut sit, ac existat, ut patet
Eximius D. P. Candidus Rottenheuser in tr.
de Confuetud. quest. 1. tit. n. 1. vel ab eo, quod
est in communis uia, cap. Confuetudo §. Diff. 1. in
fine.

2. Accipitur bifariam. I. materialiter pro ipso
usu, actu, & factō, quod Jus Confuetudinariuム
introducit. In quo sensu nonnunquam
Confuetudo tribuitur non tantum homini-
bus, certorum actuum frequentiorem usum
exercitans arg. cap. ult. XXV. q. 2. sed etiam
bestiis §. pavonis 15. Inf. de R. D. I. naturam 5.
§. 5. ff. de A. R. D. Lauterbach ad tit. ff. de LL.
§. 30. II. formaliter pro jure Confuetudinariuム
quod ex usu & actuum frequentia resul-
tat. Clariss. D. P. Wiesner ad tit. de Confue-
tudo num. 2.

3. In ultima & formaliter acceptione Jus Con-
fuetudinariuム variis nominibus ambitur. I.
vocatur Jus non-scriptum: quia videlicet ab-
sque scriptura, imd & absque Präconis voce,
Legalem autoritatem accipit §. constat 3. §. si-
ne scripto 9. Inf. de J. N. G. & C. idque nomen
retinet, et si postea (memoria tenacior ergo)
in scripturam redigatur. Reverendiss. DD.
Rupertus Kimpfer, Antecellor in Cathedra,
& postea Abbas Glunicensis in Diffus. Jurid.
de Confuetud. part. 1. §. 1. n. 7. II. nuncupatur
Mos seu Mores diurni in l. omnes populi 9. ff. de
J. & J. III. vocatur Ius s. §. sine scripto l.
confuetudines 2. Cod. que si longa Confuet.
IV. & plures Confuetudo simpliciter dicitur; ger-
manice in aliis Herkommen/ Gewonheit/ und
Gebrauch.

4. Sepotitis aliorum definitionibus, quas mul-
te & variae sunt, definio Jus Confuetudinariuム,
seu Confuetudinem, quod sit ordinatio
diurniū populū moribus, & tacito
Summa Potestatis confusum introducta.

5. Dixi ordinatio rationis. Ut convenientiam

Confuetudinis cum Jure Legali in limine praen-
notarem; adeoque indicarem I. eas condi-
tiones, quas postular Lex, etiam Confuetu-
dinem postulare, nempe ut sit honesta, possi-
bilis, in bonum publicum &c. ordinata, de-
quibus in cap. 1. Secl. 1. §. 2. & Secl. 2. per se, arg.
§. sine scripto 9. Inf. de J. N. G. & C. & l. de quib.
bus 32. ff. de LL. II. Legem & Confuetu-
dinem quoad Subjectum, Objectum, & Effec-
tum nullatenus differre. Lauterbach ad tit.
decis. 479. per se.

Si petas: quomodo Confuetudo à Praescri-
ptione, Traditione, Observantia, ac Stylo
Curia differat?

Respo. I. Prescriptionem principaliter à
Confuetudine differre, quod illa Jus propri-
tatis & particulae privatis, quā talibus, pa-
riat; ita Jus Legale & generale communitatii
quā talis adjiciat. Rota Rom. in recent. p. 3.
decis. 479. per se.

Quia vero, dum agi-
tur de jure alterius quesitū, ac per tractum
tempo.

temporis amisso, sibi adhuc dubitatur: sitne Prescriptio vel Confuetudo? Hinc ad discernendam Prescriptionem à Confuetudine advertendum erit, utrum illi, de quorum præjudicio vel obligatio agitur, sint inviti, vel consentientes? Si inviti fuerint, pro Prescriptione; si non inviti sed consentientes, præsumptio stat pro Confuetudine: utpote que violentibus & non contradicentibus illis, qui de communitate sunt, perficitur. P. Candidus Rottenheusler de *Confuetud.* quæst. I. tit. 3. num. 46. & 49.

14 Rep. II. Traditionem à Confuetudine differimur per hoc, quod Confuetudo novum Jus introducat; Traditione econtra Jus introductum supponat, magis vicem promulgationis quam confutationis subeat. P. Engel ad *tit. de Confuetud.* num. 3. & 4.

15 Rep. III. Confuetudinem ab observantia discrepare: tum quia observantia nil aliud sagitat, quam unum vel alterum actum in materia, de cuius intellectu vel obligatione

dubium est, exercitum, cum in finem, ut actus posterior declarat indolem & naturam prioris: cum econtra Confuetudo non solum diversas conditiones desideret, sed etiam novam obligationem inducat, & tollat: tum quia Confuetudo inter communites quæ tales; observantia etiam inter personas singulares vim & effectum habet. P. Rottenheusler cit. I. tit. 5. n. 76.

Rep. IV. Stylum Curiae esse quandoque meram ceremoniam seu modum & formam, concipiendi, scribendi, respondendi, procedendi cap. quam gravi. de Crim. falso. I. habeat. Cod. ad SS. Eccles. quandoque vero Stylum acipi pro communi practica Curiaz in iudicando & deciendo, longò jam tempore uniformiter continuat. I. nam Imperator 38. ff. de LL. I. prolaia 4. Cod. de Sement. & interlocut. & tunc, cum Jus in Curia faciat, convenient cum Confuetudine, & disconvenit tanquam species à genere. Eckold. ad *tit. ff. de LL.* §. 26. Rottenheusler. d. quæst. I. tit. 6.

S. II.

Quotuplex sit Jus Confuetudinarium?

17 Jus Confuetudinarium seu Confuetudo dividitur I. in Canonicas & Civiles. *Canonica* dicitur, quæ in materia Legis Ecclesiasticae; v.g. diebus festis, jejuniis, decimis &c. *Civiles*, quæ in materia Legis Civilis obtinet.

18 Dividitur II. in publicam & privaram. *Publica* est, qua circa statum Imperii publicum versatur; ex qua prima Juris publici Romano-Germanici fundamenta suisse deprompta, plerique Publicistas testantur cum Vitriario Inst. *Jurispubl.* lib. I. tit. 2. §. 7. Pfessinger ibid. Brunnenman. *Jurisprud.* publ. differens. 2. §. 4.

19 Idque ex ipsissima Aurea Bulla, velut Lege Imperii fundamentali, in simili probatum faciemus de *Prescript.* cap. 6. num. 18. Nam ad modum & morem Romanorum prima Germanorum Leges potius non scriptæ quam scriptæ erant. *Privata* Confuetudo est, qua circa statum hominum privatorum occupatur.

20 Dividitur III. Confuetudo in generalem & specialiem. *Generalis* appellatur, quæ in toto aliquo Regno, Provincia, vel Imperio dominum invenit; *Specialis*, quæ in loco particuliari. Ad generalem pertinent Feuda, quæ, licet in scripturam sint relata, attamen *Confuetudines Feudales* in presentem usque diem nominantur. Nam si originem Feudorum attendas, illa à Germaniæ populis, Longobardiam occupantibus, ac inter se militari prævilegiis distributibus, deducitur, dum nempe circa prædia, in præmium bellicæ virtutis accepta, varias ab initio observantas & mores tenuere, quos Gerardus Niger, & Obertus de Orto, Consules Mediolanenses, Viri insignes & sapientes, ut constat ex *tit. 2. §. 1.* *Feud.* 2. literis confignoscuntur. Clariss. P. Ranbeck *Sylv. Benefic. Feudal.* cap. I. lib. 1. Clas. 24 rist. D. Chilingensperger in *Lib. Feud.* cap. I. q. 1.

Sin progressum & publicationem Feudorum intuere, illa unæ cum Jure Civili tacitò ac succedente usit tam in Curias, quam Athenea Germania irreverunt. Adeoque ex omni parte rationem Juri Confuetudinarii fortuntur. Struv. *Synagm. Juri Feud.* cap. I. thes. 7. Chilingensperger d. cap. I. quæst. 3.

Uti vero non nisi capitula ordinaria, libri primi Feudorum, & secundi usque ad *tit. 5. 8.* inclusivè in Germania recepta sunt, ita non nisi ordinaria sunt authenticæ; reliqua vero & extraordinaria habent quidem vim declarativam ordinariorum, vim tamen decisivam non obtinent, ut dictum in *tract. preamb.* cap. I. num. 183. Quid si in capitulis ordinariis varietas opinionum inveniatur, tunc illa preferenda est, qua rationi Juris Feudalis & testitorum aliis est propinquior & similis. Et si de hoc satius non liqueat, prima opinio posteriori anteponenda videtur: quia compilatoribus Confuetudinum Feudalium erat folle, reprobatam opinionem ultimò loco collocare, ut patet ex *tit. 17. Feud.* 2. Hartmann. *Pistor.* lib. 2. quæst. 25. num. 10. & quæst. 2. num. 2. Rosenthal de *Feud.* cap. 7. concluſ. 35. num. 7. apud & cum Clariss. D. Chilingensperger cit. cap. I. quæst. 6.

Dividitur Confuetudo IV. in eam, quæ præter juxta & contra Legem est. *Præter Legem* est, quæ in materia, Legem non præcepta, novam obligationem inducit. *Juxta Legem* est, quæ Legem præexistente uero & exercitu confirmat. *Contra Legem* est, quæ Legem antecedenter tollit, vel simpliciter vel secundum quid.

Hæc divisio, ut ut à multis toleretur, mihi quoad secundum membrum non appetit legitima. Nam Confuetudo *juxta Legem* non constituit Legem, nec Jus novum invehit, sed

Quis possit introducere Confuetudinem?

sed tantum declarat. Ergo rectius ad obseruantiam, quam ad Confuetudinem reducitur. Reverendiss. D. Kimpfer d. part. I. §. 2. num. 3. Suarez lib. 7. cap. 4. num. 15. Wagnereck ad *rethr. rit. de Confuetud.* Not. 7. D. Marquard *Differ.* 2. *Sect.* 3. art. 3. §. 2. Duo itaque membra tanquam Legalia agnoscuntur, neque Confuetudinem præter & contra Legem; non obstante, quod etiæ Confuetudo contra Legem à quibusdam repudium ferat, quasi & ipsa Jus novum non faciat. Nam facit Jus permisivum, ac constituit regulam, juxta cuius dictamen licet quis operari potest, non alterare ac lex de - aut abrogatoria prioris. Jus verò permisivum est, verum Jus ex cap. I. num. 73. Ergo & Confuetudo contra Jus.

S. III.

Quis possit introducere Confuetudinem?

1 Causa principalis Confuetudinis est Summa in Republica Potestas; sive illa resideat penes unum, sicut in statu Monarchico; sive penes plures, sicut in statu Arifocratico; sive penes omnes, ut in statu Democratico per textum in l. de quibus 32. §. 1. ff. de LL. ab hac enim Potestate spiritus legalis in Confuetudinem transfundit.

2 Causa instrumentalis est communitas, non qualiscunque, sed perfecta & talis, cui Lex impone valet per textum in l. omnes populi 9. ff. de J. & F. d. t. de quibus 32. §. 1. l. cim. de 34. l. sed & ea 35. l. s. de interpretatione 37. ff. de LL. ubi ex parte illorum, qui Confuetudinem introducunt, modò civitas, modò provincia, modò populus concurrens supponitur: argumento perspicuum, privatos quæ tales ab introducendo Confuetudine repulsi esse.

3 Si opineris: saltem aliqui familiæ illustri tribuendis esse, ut in materia, sibi propriâ, v.g. successione testamentaria & intestata, per diuturnos mores Confuetudinem producentem valeat. Eatenus in tuam opinio.

SECTIO II.

De Conditionibus, ad introducendum Jus confuetudinarium requisitis.

SUMMARIÆ.

37. Confuetudo debet esse rationabilis. 38. & seqq. Quæduplex est, positiva & negativa. 40. Requiruntur tanta rationabilitas, quanta ad Legem. 41. & seqq. Sufficiet etiam negativa. 48. & seqq. Nec desfruitur per alios antecedentes peccaminosos. 53. & seqq. Solvuntur duas obiectiones. 57. & seqq. Unicus alius non sufficit ad Confuetudinem. 64. Explicatur cap. ult. XXI. q. 2. 65. & seqq. Numerus alium non sufficit Confuetudini. 87. In medio & in fine.

3. I. De Rationabilitate Confuetudinis.

17 Otam Juris Confuetudinarii materialē exhausta, qui singulas ad Confuetudinem requiritur conditions enucleat & expavit. Has ergo evicerandas afflumimus, ac primam statuimus Rationabilitatem, de qua, quod non solum Pontifex in cap. ult. de *Confuet.* sic definit, sed nos ipsi in definitione num. 5. P. SCHMID JURIS. CAN. CIV. TOM. I.

X

rard lateat putes, nec cuiuslibet obvia sit, exquisita Judicis investigationi & arbitrio erundam committit. Sed ut Judex regulam habeat, juxtaquam prudenter arbitrii possit, distinguere juvabat inter rationabilitatem positivam & negativam. *Positiva est*, quando occurrit fundamentum positivum dicendi, *Consuētūnem esse licitam*, forte quia consilii minuendis litibus, foveat tranquillitatem Reipublice, tollit difficultatem, in observanda Lege occurrentem, conservat ultimas voluntates &c. *Negativa est*, quando Juri Divino & Naturali, recta ratione, bonisque moribus non adveratur. Quā distinctionē supposita.

40 Dico I. Tanta in genere rationabilitas ad Consuētūnem exiguit, quanta ad Legem positivam humanam. Gonzalez ad cap. *confusione* 1. de *Consuētūn.* num. 12. *Caffropalo* tr. 3. disp. 1. p. 1. §. 1. num. 1. Ratio est: quia *Jus Consuētūnarium est iuris Legis humani & conf. 3. Inf. de F. N. G. & C.* Ergo debet esse & quae rationabile ac aliud *Jus Legale* humanum.

41 Dico II. Rationabilitas positiva, saltem specialis, non requiritur simpliciter ad Consuētūnem, sed sufficit negativa Reverendiss. D. Kimpfer cit. *Dissert. de Confus.* part. 2. §. 2. num. 2. Reding quest. 29. art. 2. contr. 1. num. 1. Haunold de *F. & F.* tr. 1. num. 12. Pottschacher quest. 6. art. un. pag. 193. P. Rottenheusler q.

42 1. 1. num. 17. Ratio est: quia ad Legem positivam non requiritur simpliciter rationabilitas positiva, & specialis, sed ipsa Principis voluntas nonnumquam causam supplet, & Legem iustam efficit: neque enim Leges ex eodunt axat appellantur iusta, quod specialis causa a Legislator reuerteretur expessa, sed etiam, quod causa efficientis, seu Legislatoris potestare non excedat; neque Juri Divino, Naturali, aut Gentium adversentur. Ergo neque ad Consuētūnem requiritur simpliciter rationabilitas positiva & specialis, sed ipsa populi voluntas circa objectum, Juri Divino Naturali aut Gentium minimè contrarium, occupata, ac a Principe tacite approbata, causam supplet.

43 Confirmatur. Potest esse Consuētudo profici Reipublica, esto ratione positiva & specialis non nitatur. Ergo etiam potest introduci & esse rationabilis, est ratione positiva & specialis non nitatur: quia, quae Consuētudo est utilis Reipublica, est etiam rationabilis: cum salus publica sit cynosura & lumine maius omnis Legis scripta & non scripta.

44 Antec prob. Ponamus, Legem testamentariam de adhēbendo septem tertiū numero Consuētudine cujusdam loci aut augeri, ut octo requirantur; aut minui, ut sex aut quinque sufficiant. In tali casu hec Consuētudo potest esse auspiciata & salutaris Reipublica, forte quia summa facilitate invenit in illius obversatione: & tame non apparet ullā ratio positiva & specialis, cur octo precise, sex, aut quinque, nec plures vel pauciores testes exi-

gantur. Ergo potest esse Consuētudo profici Reipublica, esto ratione positiva & specialis non nitatur.

Dixi aliquoties *sicutem specialis.* Nam vix est possibilis casus, etiam in Consuētudine contra Legem, in quo generalis quadam ratio, Consuētudinis approbativa, non concurrat. Vix enim est Consuētudo, in cuius introductione non subit ratio, ut v.g. suavius gubernentur subdit; Principis aut populi potestas magis relinet; Legum copia diminuitur; laquei & vincula concientiarum rumpantur &c. Ergo superflitus est, qui rationem specialem & singularē pro Consuētudinis rationabilitate exquirat. Atque hinc Rot. Rom. in *recessor.* part. 3. decr. 28. in una *Hispallensis* voti resolvit, Consuētudinem, quā familiares Archi. Episcopi a voto capitulari excludebantur, non esse irrationalē: quia scilicet non derogat Juri Naturali vel Divino, neque reprobatur a Legibus Ecclesiasticis, neque bono publico vel bonis moribus adveratur.

At nova difficultas hic exurgit: an Consuētudo contra Legem possit dici rationabile, si actus peccaminoli praeceferit? Nam sententia plurimorum est, talēm Consuētudinem irrationalē esse. In specie sic sentit P. Engel ad tit. de *Consuētudo* num. 11. P. Mezger disp. 36. art. 2. num. 13. P. Pirthing ad tit. art. iii. 26. num. 24. P. Alphonse Wenzl de *LL.* quest. 6. in coroll. & novissimē Clariss. P. Hardter de *LL.* q. 5. art. ult. num. 1. Sed pace horum Dico III. Consuētudo non definit esse rationabilem, si actus peccaminoli praeceferit. Ita Viri & DD. Clarissim. Suarez lib. 7. cap. 18. num. 24. *Caffropalo* d. l. num. 24. Haunold de *F. & F.* tr. 1. num. 140. Wagner in *cap. fin. de Consuētudo.* Pottschacher q. 6. art. un. pag. 197. Wielchner ad tit. de *Confus.* num. 35. Guerather in *tit. Jur. Can. lib. 1. iii. 2.* §. 2. num. 67. Schmalzgruber ad tit. tit. n. 25. Quibus ex nostris Collegis, accedunt Glele pat. 1. pand. q. 6. Franz ad tit. inf. de *F. N. G. & C. par. 4.* num. 25. Ratio unica fed. fortis est: quia Consuētudo contra Legem, est possibilis, dum plures Leges Ecclesiasticae & Civiles contraria Consuētudine suppletur. Ergo actus peccaminoli non reddunt Consuētudinem irrationalē. Conseq. prob. Nequit Consuētudo Legem praeexistētē abrogare, nisi per actus peccaminolos. Ergo nequit esse possibilis Consuētudo contra Legem, nisi actus peccaminoli praeceferit. Anteced. prob. Actus, contra Legem praeexistētē cum scientia ejusdem Legem exerciti, sunt peccaminolos, & quidem tales non materialiter tantum, sed etiam formaliter, quia formalē animū, transprediētē Legem adjūtūm habent. Atq[ue] Consuētudo, Legem abrogans, præsupponit actus, contra Legem præexistētē, cum scientia ejusdem Legis exercitos. Ergo nequit Legem abrogare, nisi per actus formaliter peccaminolos.

Unde

De Frequentia Actuum.

51 Unde non valet *Aa.* responsio, quā dicunt, Consuētudinem per actus peccaminolos tantum introduci dispositivē, non effectivē, eo quod actus successorum de communitate aliqua, in bona fide existentium, possint esse immunes à peccato, esto immunes non fuerint actus antecessorum.

52 Nam contra est: quia per actus erroneos non inducitur Consuētudo, ex dicendis in §. 4. Ergo neque per actus successorum, qui falso credunt, Legem per antecessores esse jam abrogatam. Cum enim animū abrogandi Legem non habeant, Lex manebit in sua possessione, & Consuētudo non prævalēbit.

Quodsi animū abrogandi habeant, sive virtualiter sive formaliter tamē, jam verantur in peccato; & sic peccaminolam dispositionem Consuētudini præmittunt.

53 Dices I. Consuētudo, quae fit cum peccato, non est rationabilis: quomodo enim rationabilis, quae rationi contraria, & Legibus Ecclesiasticis, neque bono publico vel bonis moribus adveratur?

Resp. omnino esse rationabilem, si configuratur in factō esse, licet in fieri spectata non sit rationabilis. Nam in factō esse supponitur adēfītū consensū Legislatoris in Consuētudinem: quod suppositō, Lex precedens jam abrogata, & actus contra illam Legem potius est licitus. *In fieri* autem est Consuētudo irrationalabilem, si a Lege positivā specialiter non sit notata & prescripta: quia etiam Lex in dubio præsumit esse rationabilis ex cap. 1. num. 62. Si vero à Lege positivā specialiter sit notata, tunc præsumptio stat pro Lege contra Consuētudinem. Suarez d. lib. 7. cap. 6. num. 15. *Caffropalo* d. p. 2. q. 1. num. 5. Rottenheusler cit. in. 1. n. 19. & 20.

§. II.

De Frequentia Actuum.

54 Secunda conditio Consuētudinis est Frequentia seu multiplicitas actuum. De hac variè fentunt Doctores, dum aliqui decem; alii plures; non pauci unum tantum, vel duos actus valde notorios requirunt. Contra quos

55 Dico I. Neque unus, neque duo actus, quomodocunque notoriū, sufficiunt ad Consuētudinem introducendam. Rota Rom. p. 3. dec. 454. num. 4. p. 10. dec. 19. p. 12. dec. 304. num. 23. in *recessor.* Suarez lib. 7. cap. 10. n. 5. Palao d. p. 2. q. 3. num. 2. Haunold. cit. tr. 1. n. 138. Harpprecht d. 5. fin. scripto 9. Inf. de *F. N. G. & C. num. 10.* P. Wielchner d. l. n. 16. Rottenheusler q. 2. tit. 2. num. 46.

Ratio est I. quia in d. §. fin. scripto 9. Inf. de *F. N. G. & C. lib. 2. quibus 32. 6. 1. & 4. seq. 33. ff. de LL. 1. prob. 1. & 1. seq. Cod. Quia si longa Consuetudinē diuturni, frequentes, longavēti, & portis pro actibus, rariū evenientibus, habentur. L. Jura 3. & 3. seqq. ff. de LL. Ergo &c.*

56 Neque dicere possit, actus debere esse diuturnos, frequentes, & longavēti, quales esse cententur, qui sunt notoriū, diuque durantes, ut v.g. est adificatio portis vel collatio beneficij; non autem formaliter & numerice.

57 Contra enim est: tum quia diuturnitas & desideratur, ut constet de consensu populi in Confue-

X 2

- Confuetudinem per l. sed & ea 35. ff. de LL. ibi: quia longè Confuetudine probata sunt. Sed vix appareat possibile, quod de consensu communis ex uno vel duobus actibus constare possit: quod enim una vel altera tantum vice sit, cum ex pluribus causis fieri possit, & solet, non arguit animum vel cassandi obligationem anterioris Legis, vel inducendi obligationem novae Legis.
- 64 Videatur quidem nonnullis servire pro adverso dogmate, quod ex geminatis actibus Confuetudo peccandi inducatur per cap. ult. XXV. q. 2. Sed videtur tantum. Nam ipse Pontifex Gelasius in recitato textu in verb. velut usus & Confuetudo, in proprietatem dictio- nis, & Confuetudinis improriam acceptio- nem indicat. Et aliunde tritum est, habi- tum, sive vitiosum, sive virtuosum, non nisi ex actibus frequentatis comparari.
- 65 Dico II. Neque decem, neque plures actus praeceps ad Confuetudinem postulantur, sed

§. III.

De Diuturnitate Temporis.

- 67 Tertia Condicio ad Confuetudinem perficiendam est Diuturnitas Temporis; in qua assignanda mirum in modum discrepantia ut perspicere licet apud Lessium de J. & f. lib. 2. cap. 6. dub. 14. num. 45. & seq. Engel ad tit. de Conf. num. 14. Harpprecht l. cit. n. 38. Fons dissensionum ex cap. ult. de Confuer- scatur, ubi, dum Pontifex vult, Confuetu- dinem legitimè praescriptam esse debere, mul- tissimum, idem tempus in Confuetudine & praescriptione, adeoque diversum pro di- versitate circumstantiarum utroque statu- tum esse. Sed
- 68 Dico I. Non idem tempus in Confuetu- dinis & praescriptione statuum est. DD. po- stea referuntur. Ratio est: tunc quia praescrip- tio & Confuetudo summoperè differunt ex num. 12. tunc quia cit. cap. ult. longè aliam praefest significationem ex num. 55. tunc quia Confuetudo contra Legem Ecclesiasticam, haud aliter atque praescriptio contra Ec- clesiam, deberet esse 40. vel 100. annorum; vel temporis immemorialis: quod satis incommodum & durum est.
- 69 Dico II. Pro Confuetudine non est certum in Jure tempus expessum, sed prudentis Ju- dicis arbitrio relictum. Kimpfier cit. num. 4. P. König cit. loc. num. 9. Joannes Philippus

§. IV.

De Consensu Communis.

- 72 Quarta Condicio ad Confuetudinem est consensus communis l. diuturna 33. l. sed & ea 35. ff. de LL. §. finē scripto 9. Infisi de J. N. G. & C. Non quidem totius, sed majoris partis: cum in aliis quoque negotiis, ad universitatē spectantibus; majoris partis consensus trahat ad se minorem l. quod ma- jor 19. ff. ad Municipal. cap. cum in eiusdem 1. de
- bis qui sunt à maiori parte cap. D. Kimpfier de Conf. p. 1. §. 2. n. 5. Harpprecht jam d. l. n. 41. Ut vero consensus communis ad Confuetu- dinem concurrat, plura sunt necessaria; que breviter numero, &
- Dico I. Consensus communis debet esse voluntarius, ac cum animo & intentione introducendi Confuetudinem conjunctus,

De Consensu Communis.

165

- ita ut tacite judicet populus, obligationem sibi convenientem vel non convenientem esse. D. Kimpfier d. p. 1. §. 3. n. 2. Petzeha- cher d. quæst. 6. art. nn. pag. 190. Engel de Consensu, num. 4. D. Franz cit. l. n. 16. Ra- tio est: quia actus agentium non operantur ultra eorum intentionem cap. fin. de Prebend. l. non omnis 19. ff. de R. C. Ergo neque actus communis operantur aliquam Confuetu- dinem, nisi sint voluntarii, & conjunctam habeant intentionem introducendi Confue- tudinem. Hinc in l. de quibus 32. §. 1. ff. de LL. Confuetudo dicitur iudicio populi re- cepta; in l. sed & ea 35. ff. eod. dicitur raci- vium consentio; & in §. finē scripto 9. Inf. de J. N. G. & C. dicitur, quod diuturni mores, con- sensu uterum approbati, Legem imitentur. Ex quo
- 76 Infertur I. actus, ex devotione, liberalitate, ac mera facultate per longum quoque tempus positos, nullam Confuetudinem generare, ad eum morem, quod in tract. de Prae- script. cap. 4. §. 3. de actibus mera facultatis docebimus, quod ex illis non oriatur praescriptio. Unde, que ibi de praescriptione ha- bentur, huc ad Confuetudinem, servata pro- portione, trahenda sunt. Rota Rom. p. 2. dec. 151. n. 6. & p. 18. tom. 2. dec. 820. num. 17. & seq.
- 77 Infertur II. actus, metu extortos, aut ex ignorantia vel errore per annos diuturnos exercitos, non inducere Confuetudinem. Nam & metus, licet voluntarium non tollas simpliciter, minuit tamen, tollitque intentionem, Confuetudinem introducendi; & error, qui consensu extremè est oppositus l. si per errorem 15. ff. de Jurisdict. l. nihil consensui 116. in pr. ff. de R. F. caret animo, vel novam Legem producendi, vel veterem abrogandi. Rota p. 3. dec. 616. n. 3.
- 78 Infertur III. in dubio, an adseritur animus introducendi obligationem, nec ne? Atten- dendum esse, an Confuetudo tendat ad obli- gandum, vel ad liberandum. Priore casu animus introducendi obligationem non faci- lè præsumitur adesse, nisi forsitan res gravis ac multum ardua sit, & simul à majori parte populi uniformiter obserbatur. Posteriore casu animus ad inducendam Confuetudinem faciliter adesse conletur: cum homines aquæ ac Jura longè prioniores sine ad liberandum, quam obligandum l. Ariani 47. ff. de O. & A. Kimpfier part. 2. §. 3. n. 4.

- Dico II. Consensus communis debet haberri per actus publicos, notorios, non tam- men judiciales. Prima pars educitur ex eo, quod actus clandestini nequeant devenire in notitiam communis, ejusque consensum indicare. Franzkius ad tit. de LL. num. 110. Lauterbach ibid. §. 38. Eckold eod. tit. §. 22.

X 3

SEC-

Altera pars, quod actus non debent esse 80 judiciales, est Panormitanus ad cap. Abbate 25. de V. S. num. 16. Galii lib. 2. Observat. 31. num. 8. & aliorum præstantissimorum Vi- rum, ex ratione: quia actus extrajudiciales non minus quam judiciales populi consensum in Confuetudinem ostendunt: prout innuit JCTus Calistratus in l. nam Imperator 38. ff. de LL. ubi Confuetudinem manifestè separat à rebus judiciales, eique vim Legis tribuit. Cer- tè cum Confuetudo nequeat in judicio probari, nisi antecedenter per actus extrajudi- ciales fuerit perfecta: non video, quomodo per actus judiciales primum suam perfectio- nem consequatur.

Neque obloquuntur textus in l. cim de Con- fuetudine 34. ff. de LL. & d. cap. Abbate 25. de V. S.

Enimvero d. l. 34. loquitur de probatione, Confuetudinis, que expeditius & securius in-

finiti non potest, ac si quodam prajudicî & sententiâ judiciali probata Confuetudo sup- ponatur. In cap. Abbate agitur de electio-

ne, quâ per tempus 40. annorum Religiosi

Monasterii Sancti Silvani Alciatensis semper

elegenter Abbatem ex Monasterio S. Bertini;

in quo casu, cum de jure proprietatis fuerit

quaestio, non Confuetudo, sed prescriptio era necessaria. Adde, quod verba illa: con-

tradicitor iudicio obtentum, velut tantum nar-

rative, non decisivè posita, in decisione non

fuerit attenta, sed prescriptio ut legitima sit

agnita, tamen si meri actus extrajudiciales præ-

cesserint.

Dico III. Consensus communis debet 84 esse continuus & non-interruptus. Colligitur ex l. ult. Cad. Que fit longe Conf. ubi Imperator vult, ut Confuetudo tenaciter servata sit.

Quod nihil est aliud, quam Confuetudinem sine interruptione continuatam esse. Ratio 85

est: quia consensus communis ex nullo capite clarius deducitur, quam ex uniformi & continua operatione. Et è contrario nil magis dissensum communis propalat, quam actuū conformitas & interrupta operatio.

Rota Rom. p. 1. dec. 65. n. 13. & seqq. Qua

de causa eadem Rota p. 18. tom. 1. dec. 53. n. 7.

tenuit, Confuetudinem destrui per unicum actum in contrarium, etiamsi mille favorabiles præcesserint. Smilia habet d. p. tom. 2. de-

cis. 820. n. 22. & p. 3. dec. 112. n. 5.

Quodsi tamen Confuetudo, vel iam firma- 87 ta, vel primum inchoata sit, non nocebit ac- tium interrupcio. Nam Confuetudo, jam

firmata, jam habet suam perfectionem & sub-

sistentiam Juridicam: Confuetudo verò pri- 88 mum inchoata, nequit ab universo populo,

ut in varia capita, sic in varia sententias di-

visio, equali modo observari. D. Kimpfier.

cit. l. P. König num. 8. P. Rottenheuser 9. 3.

tit. 3. n. 47. Lauterbach ad cit. tit. §. 39.

SECTIO III.

De Effectu, Probatione, & Impedimento Consuetudinis.

SUMMARIA.

§. 88. Indicatur effectus Consuetudinis juxta Legem. 89. Prater Legem. 90. Et contra Legem. 91. & seqq. Explicatur cap. ult. h. t. 93. & seqq. Consuetudo contra Legem non patitur extensionem. 96. & seqq. Benetamen Consuetudo juxta vel prater Legem. 101. & seqq. Consuetudo est probanda. 103. Per testes. 104. Non tam unum. 105. & seqq. Etiam si

Doctor excellens. 107. Probatur etiam per scripturam. 108. Consuetudinem impedit Juris resistentia. 109. & seqq. Docetur, in quibus casibus à Jure reprobatur Consuetudo. 115. & seqq. Reprobatur Consuetudine non censur reprobata immemorialis. 117. & seqq. Nequa futura, si cessa ratio probitionis.

§. I.

De Effectu Consuetudinis.

- dec. 820 n. 20. Ratio est: quia ejusmodi 94 Consuetudo hoc ipso, quod recedat à Jure Communi, nimium est odiosa: proindeque non extendenda, sed, quantum est possibile, refringenda arg. cap. adia 15. cap. qua Jure 28. de R. f. in 6. l. quod contra 14. ff. de LL. Et 95 in hoc intellectu Abbas in cap. cim olim 6. b. t. num. 7. cumque fecerit P. Reiffenstuel ad eund. tit. num. 164. interpretantur textum in l. Consuetudinis 2. Cod. Quae sit longa & Consuet. dura enim ibidem dicitur, quod, licet Consuetudinis non sit parva autoritas, non tam usque ad eo valuerit sit, ut vincat Legem; per Legem intelligunt universaliter seu Jus Commune, quod quoad alia loca manet intactum, esto in uno vel altero per Consuetudinem sit limitatum.
- Resp. II. Consuetudinem juxta & præter 96 Jus Commune, cùm odium Juris non habeat sibi oppositum, cædem ratione extensione posse, quod extenditur Lex per l. prof. 1. Cod. d. t. ubi Praes province jubetur ad ea, quæ in oppido in eodem controversiali genere frequenter servata sunt, attendere. P. König sub cit. n. 18. Unde revienda sunt, quæ superiori in tr. praamb. cap. 3. a. n. 59. dicta sunt. Hæc ratione in d. cap. cim olim 6. b. t. statuitur, ut, si nova erigatur dignitas, officia, eidem assignanda, regulentur juxta Consuetudinem vicinariam Ecclesiaram aut Civitatum. Similiter 97 in cap. super eo 22. de Censib. quoad visitationem & procurationem Canonicanam aliarum provinciarum observantia pro norma præscribitur. Pariter in cap. super eo 5. de Cog. 99 nat. spiri. pro dignoscendo cognationis spiritualis impedimento Metropolitanæ Ecclesiæ vel aliarum circumiacentium Consuetudine suadetur. Demum, si non apparet, quis fuerit mos apud Ecclesiæ inferiores, tutissime recurrit ad Ecclesiæ Romanam cap. nolite 3. cap. quis negetis 11. Difff. 11.
- §. II.
- De Probatione Consuetudinis.
- 101 Consuetudinem, cùm in facto constitiat, prefas 1. Cod. Quae sit longa Consuet. & rationes juris, quæ docet, facta non præsumi sed probari